
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА и ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ

при ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

ОТ « 2024 года

Москва

О внесении изменений в типовые 
формы договоров об образовании на 
обучение по основным профессиональным 
программам

В целях совершенствования типовых форм договоров об образовании 
на обучение по основным профессиональным программам 

приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в приложения к 
приказу от 15 июня 2020 г. № 02-467 «О договорах об образовании на 
обучение по основным профессиональным программам».

2. Правовому управлению (Н.А. Дедова) внести соответствующие 
изменения в базу локальных нормативных актов.

3. Канцелярии Академии (Е.А. Никитан) довести настоящий приказ до 
сведения руководителей структурных подразделений Академии.

4. Департаменту региональной политики (Е.Е. Алексеев) довести

DRM-36117-4795772



Приложение к приказу 
от <%&• 2024 года №

Изменения, вносимые в приложения 
к приказу от 15 июня 2020 № 02-467

«О договорах об образовании на обучение по основным 
профессиональным программам»

1. В приложениях № 1, № 4, №5, №7, №8, №10 и № 12:
а) в п. 9.1. слова «(для приема на 2020/2021 учебный год)» исключить.
2. В приложениях № 6, № 9, №12:
а) п. 10.1. изложить в следующей редакции:
«10.1. Для договоров на бумажном носителе:
"Договор составлен в 3 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу".
Для договоров, формируемых электронно:
"Договор составлен в форме электронного документа.
Стороны информированы, что электронный документ, подписанный 

квалифицированный электронной подписью либо простой электронной подписью 
(в соответствии с условиями электронного взаимодействия) признаётся 
равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной 
подписью, и может применяться в любых правоотношениях в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, кроме случая, если федеральными 
законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми 
актами установлено требование о необходимости составления документа 
исключительно на бумажном носителе".».

3. В приложении №3:
а) п.10.2, изложить в следующей редакции:
«10.2. Для договоров на бумажном носителе:
"Договор составлен в 3 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все 

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу".
Для договоров, формируемых электронно:

"Договор составлен в форме электронного документа.
Стороны информированы, что электронный документ, подписанный 

квалифицированный электронной подписью либо простой электронной подписью 
(в соответствии с условиями электронного взаимодействия) признаётся 
равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной 
подписью, и может применяться в любых правоотношениях в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, кроме случая, если федеральными 
законами или принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми 
актами установлено требование о необходимости составления документа 
исключительно на бумажном носителе".».


